aproximadamente US$1,3 bilhão, o que forneceu recursos para a participação na Nona Rodada de Licitação
de blocos exploratórios da Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP). Nesta
rodada, a OGX, por meio de sua controlada OGX S.A., adquiriu o direito de concessão de 21 blocos
exploratórios nas bacias de Campos, Santos, Espírito Santo e Pará-Maranhão.

Desde o início das atividades nesta bacia, a OGX S.A. tem obtido significativos resultados. Em janeiro de
2012, a Companhia iniciou a produção de seu primeiro óleo através de Teste de Longa Duração (TLD) na
acumulação de Waimea (atualmente Campo de Tubarão Azul) localizado no bloco BM-C-41, se tornando a
primeira operadora privada brasileira a produzir petróleo offshore no país. Em pouco mais de um ano de
produção já foram produzidos mais de 4 milhões de barris de óleo.

Maiores informações sobre a Emissora poderão ser extraídas do site: http://www.ogx.com.br/

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente Emissão não possuiu Classificação de Risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

Não temos conhecimento das alterações estatutárias ocorridas em 2014.

http://www.ogx.com.br/

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 10

PRINCIPAIS RÚBRICAS
BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2013 AV% 2014 AV%

ATIVO CIRCULANTE   293.486  5,9%   334.739  13,7%

Caixa e equivalentes de caixa   4.210  0,1%   177.607  7,3%

Depósitos vinculados   32.262  0,6%   18.146  0,7%

Contas a receber   175.912  3,5%   32.624  1,3%

Impostos e Contribuições a Recuperar   -   -   14.326  0,6%

Instrumentos financeiros derivativos   1.830  0,0%   2.561  0,1%

Estoque de óleo   17.993  0,4%   35.893  1,5%

Créditos com partes relacionadas   -   -   -   -

Empréstimos e financiamentos com part relacionadas   14.388  0,3%   -   -

Outros ativos circulantes   46.891  0,9%   53.582  2,2%

ATIVO NÃO CIRCULANTE   961.709  19,3%   875.261  35,9%

Ativo não circulante disponível para venda   -   214.260

Depósitos vinculados   -   -   5.349  0,2%

Estoques de materiais   270.390  5,4%   58.791  2,4%

Empréstimos com partes relacionadas   2.354  0,0%   95.548  3,9%

Impostos e contribuições a recuperar   140.568  2,8%   15.147  0,6%

IR e CS Diferidos   537.163  10,8%   443.901  18,2%

Créditos com partes relacionadas   -   -   42.265  1,7%

Outros créditos e despesas antecipadas   11.234  0,2%   -   -

PERMANENTE   3.734.152  74,8%   1.225.867  50,3%

Investimentos   7  0,0%   32.103  1,3%

Imobilizado   2.985.761  59,8%   518.699  21,3%

Intangível   748.384  15,0%   675.065  27,7%

TOTAL DO ATIVO   4.989.347  100,0%   2.435.867  100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2013 AV% 2014 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   14.371.132  288,0%   1.454.523  59,7%

Fornecedores   1.267.072  25,4%   168.018  6,9%

Impostos, contribuições e part gov. a recolher   19.446  0,4%   22.970  0,9%

Salários e encargos trabalhistas   15.279  0,3%   14.870  0,6%

Contas a pagar para partes relacionadas   3.650.029  73,2%   56.058  2,3%

Debêntures   628.587  12,6%   936.574  38,4%

Empréstimos e financiamentos   8.499.382  170,4%   76.301  3,1%

Provisões diversas   173.790  3,5%   175.768  7,2%

Outras contas a pagar   117.547  2,4%   3.964  0,2%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   344.974  6,9%   363.033  14,9%

Empréstimos com partes relacionadas   -   -   -   -

Provisões diversas   344.974  6,9%   363.033  14,9%

Provisão para perda de investimento em controladas   -   -   -   -

PATRIMÔNIO LIQUIDO   (9.726.759) (195,0%)   618.311  25,4%

Capital social   8.476.908  169,9%   8.607.346  353,4%

Adiantamento para futuro aumento de capital   16.481  0,3%   -   -

Reservas de capital   79.220  1,6%   461.941  19,0%

Ajustes acumulados de conversão   (403) (0,0%)   (21.592) (0,9%)

Prejuízos acumulados   (18.350.865) (367,8%)   (8.429.384) (346,1%)

Participações de acionistas não controladores   51.900  1,0%   -   -

TOTAL DO PASSIVO   4.989.347  100,0%   2.435.867  100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 11

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2013 AV% 2014 AV%

Receita de Venda de Bens e/ou Serviços   511.870  624,3%   989.088  536,2%

Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   (429.882) (524,3%)   (804.629) (436,2%)

(=)Lucro (Prejuízo) Bruto   81.988  100,0%   184.459  100,0%

Despesas com exploração   (1.841.389) (2245,9%)   (63.224) (34,3%)

Despesas administrativas e gerais   (58.828) (71,8%)   (193.141) (104,7%)

Outras despesas operacionais   (4.851.517) (5917,4%)   (19.255) (10,4%)

Ganho na conversão da dívida em Instrumento de Patrimônio   -   -   13.453.392  7293,4%

Provisão/realização de impairment   (8.638.038) (10535,7%)   (2.735.814) (1483,2%)

Resultado de Equivalência Patrimonial   -   -   1.440  0,8%

(=)Lucro (Prejuízo) Operacioanal   (15.307.784) (18670,8%)   10.627.857  5761,6%

Receitas Financeiras   42.026  51,3%   26.962  14,6%

Despesas Financeiras   (1.360.267) (1659,1%)   (859.790) (466,1%)

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro   (16.626.025) (20278,6%)   9.795.029  5310,1%

IR e CS sobre o Lucro   (254.315) (310,2%)   15.994  8,7%

(=)Lucro/Prejuízo do período   (16.880.340) (20588,8%)   9.811.023  5318,8%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,09 em 2013 para 0,67 em 2014
Liquidez Corrente: de 0,02 em 2013 para 0,23 em 2014
Liquidez Seca: de 0,02 em 2013 para 0,21 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,00 em 2013 para 0,13 em 2014

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -151,30% em 2013 e
293,95% em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 97,66% em 2013 para 80,03% em
2014. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em -38,39% em 2013 para 198,26% em 2014. A
Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de -50,05% em 2013 e em 2014
de 214,11%.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2013 foi de -338,33% enquanto que a de 2014 resultou em 264,26%. A
Margem Líquida foi de -3297,78% em 2013 contra 991,93% em 2014. O Giro do Ativo foi de 0,10 em 2013
enquanto em 2014 foi de 0,27. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 173,55% em 2013 contra -
215,43% em 2014.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer